Incipit tertius liber antiquitatis iudaicæ.

Quo Moyses populū ex ægypto sumēs duxit ad montē Syna: multo itinerē fatigatū. CA. I.
 Gitur inopinabiliter hæbreos tali salutem donatos grauiter iterū contristabat dum Syna ducerētur in montē: essetq; regio ualde deserta: & necessariis alime‐
 tis egena: & aquæ difficilis: quæ non solum ut præberet aliquid hominibus in
 digebat: sed et nec aliqua aīalia ut aleret erat idonea. Est enim steriles nullusq;
 nouus fructus ex ea ualet oriri. Per huiusmodi siquidem regiōem necessariē p̄‐
 perabant. unde quādo irent ad aliam nō habebāt. Portabatur autem aquæ ex
 locis iā trāfactis duce iubēte: & ea expēsa ad effodiēdos puteos cum labore pp‐
 terræ duriciā accedebat: & cū iuēiret erat ioptabilis: sed amara simul & parua.
 Hoc itaq; mō faciētes circa meridiana iter: uespe uenerūt ī locū quē pp aq; maliciā Mar noīauerūt.
 Amaritudo enim hæbraica ligua sic dicit. Ibi fatigati itineris uiolētia: indigētiq; cibosq; q; eis de‐

Icerat omnino mäserunt. Erat ibi puteus ualde durus: qui nec sufficere quidem tāto exercitui poterat: patuā tamē eis cōsolationem prebebat: q̄ in illis locis fuisset inuentus. Audierant enim ab exploratoribus: quia nihil ambulantes ulterius inuenientur. Illa siquidem aqua amara grauiter non solum hoībus: sed etiā subiugalibus existebat. Videns itaq; Moyses populū in angustia cōstitutū: & simul causam cui cōsultari nō poterat: neq; n. inimicus erat hostis: quatenus uim iserenti de necessitate potuissér sua fortitudine resistere. Et dū isto mō eōs deficeret uirtus: infantūq; & mulierū multitudo debilior: nihilq; prodeſſet doctrina uerborum: calamitatem omnium suam Moyses propriā faciebat. In unum itaq; cōcurrebant: eiq; cuncti instabant: mulieres quidē pro paruulis: uiri autē pro semetipſis ne eorum utilitatem sperneret: sed eōs saluti quoq; ordine puidet. Ad hoc ergo cōuersus est: ut solūmodo deo supplicaret: ut aquā ex malicia præsentī cōuerteret: eāq; illis potabilem cōdonaret. Et cōcedētē deo tātam gratiā: sumens summitatē uirgæ quā in præsentī gerebat diuisit p medium: & in longitudine ipsam incisionē faciens: deinceps iactauit in puteū: satis faciens hæbreis: eo q; deus eius orationes audisset: & promisisset aquam se eis qualē cōcupisceret p̄abitus: si tamē iussis eius nō segniter sed promptissime ministrarent. Illis uero dicētibus qđ uellet se facturos si aqua cōuerteret in melius: iussit eos qui iuuentute ualebat haurire dicēs: q; prius effusa plurima q; ultima remaneret aqua possit eis esse potabilis. Illi qdem laudau runt dictum: & aqua frēquentibus contusionibus exercitata: purgataq; facta est potabilis. Hinc itaq; castrametati: uenerunt in Helim: quæ procul quidē bona uidebatur aspectu. Habebat enim palmarum arbores. De proximo autē maligna cōprobabatur. Nam palmæ ille septuaginta non amplius erat īcrescibiles: nec multum eminētes a terra: propter aquæ iopiac: quia dum eēt locus oīs harenosus: neq; eis ex duodecim fontib⁹ humectatio quedā: aut ad rigādum spes utilis habebatur: sed dum germinare nō possent: steriles erat indubitanter & paucæ. Cūq; p harenā discurreret: nihil eis occurrebat: uel si paucum aquæ in manibus sumerent: inutile inueniebant atq; cettosum. Fructum uero ferre erant ille arbores nimis inuadidae: propter aquæ ut dixi sterilitatē. Pro hac ergo causa culpabāt ducē: clamabantq; suā eē misericordiam: experimētūq; malo: p eū se pati dicebant: triginta dierū ambulātes uiam. Quæcūq; n. portabant cōsumpserant: & nihil pœnitus iueniētes: erant in desperatione rerum cūcta. In p̄feti nang; malo aīum habētes & nō recordātes quanta eis fuissent a deo & Moyseos uirtute sapiētiaq; collata: irascebantur aduersus ducē: & lapidare eū simul aggressi fūt: quasi ipse causa tātæ calamitatis existēret. Ille uero ita multitudine prouocata: & cōtra eum amare commota: deo confidens: & consciētia pura prouidentiæ suæ: quā gerebat contra contribules suos: semetipsum dedit in medium: & cō clamantes atq; ad lapides manus habentibus: cum esset ille aspectu gratissimus: & ad loquendū multitudinem suasibilis: mitigate cepit iras eorum: neq; eis priorum beneficiorum obliuionem habere poscebat: propter recordationem malorum præsentium: nec quia nunc laborarent: ideo debarent perpetua dei munera proicere: quorum iam magna & iopinabilia meruissent. Sed sperare potius etiam de præsenti anxietate se dei prouidentia liberandos: qui eorum uirtutē probare uellet: si haberent toleratiā: & animo bono præcedentia retinerent. Quia si nō ad illa bona propter præsentia mala respiccerent: exacerberentur in malis: & arguerentur non esse boni. Neq; circa patientiam: neq; circa priscorum bonorum memoriam: cum ita deum eiusq; uoluntatem cōteminerent: per quā ægyptini reliquissent & ita circa eundem ministrum eius affecti esse uiderētur: cum in nullo fuisset mentitus de quibus dicendum aut faciendum dei mādato iuberet. Enumerabat igitur omnia: quē admodū perempti fuissent ægyptii qui eos contra domini cōpressoſt uolūtatem: & quēadmodū idē fluuius illis quidā sanguineus esset: ipsi uero potabilis atq; dulcis: & quomodo p mare ne longius fugiētes nouā uiam aggressi ipsi quidē ex illo saluati sunt: inimici autem eorum prorsus absorpti: & quia dum arma non haberent: etiam hoc eis deus abunde p̄buerit: & alia quæcunq; ad perdendos inimicos: ipsosq; saluādos necessaria fuissent: eis ultra spē uirtutis suæ more contulerit. Non ergo debetis inquit etiam in præsenti de eius prouidentia desperare: sed sine iracundia sustinere: & cogitare eius auxilium non quidē tardū esse: sed ideo nūc differri ut uos hac difficultate p̄bet utiq; credentes deum non per defectum esse segnem: sed pro experimento uirtutis uestræ & desiderio libertatis: & cognoscat utrum & ciborum inopiam: & sterilitatem aquæ pro eo fortiter ferre possitis: an seruire potius eligatis: sicut iumenta dominiantibus sibi: & eis qui propter ministerium suū hæc pinguissime uirtute consueuerūt adiiciens super hæc: dicebat non se tantum de sua salute metuere: quando utiq; nihil mali pateret: si moriret iniuste: sed potius p illis cogitare: ne p lapides quos mitteret sup eū deū iudicarētur cōtēnere. Sic itaq; mitigauit illos: & ab impetu lapidationis abstinere fecit: & ad pœnitentiā sceleris cōuertit: dicēs eos nō hoc rationabiliter: sed necessitate fecisset: cogitauitq; oportere: ut ad diuinā supplicationē precesq; ueniret. Et ascēdens quēdam scopulum: deposebat: ut questum populo auferret deus: & eos ab inopia liberaret: in ipso enim esse salutem suā: & in nullo alio: atq; cōcederet ueniam his quæ in præsenti fuerant necessitate populi gesta: cum generi hominum res oportunæ prouenientes: & difficile placeant: & eius accusatio sit amica. Deus autē & prouisus se cōpromisit: & occasiones: eorum desideriis p̄abiturum. Moyses uero a deo hæc audiens descendit ad plebem. Illi cum uideret eum p̄missionibus lātum: a mestitia ad hilaritatem

LIBER TERTIVS

conuersi sunt: stetitq; ille in medio: uenisse se a deo dicens: & portare eis pro hæsitationibus præsentibus libertatē. Et post paululum ortygum multitudo quas præcipue nutrit sinus arabicus: trāscenso medio mari superuolauit: & post laborem uolatus quasi ad terrenam requiem descendit inter hæbreos. Illi ergo tanquam alimentum sibi a deo collocatum comprehēderunt eas. Tūc Moyse ad orationes dei repente conuersus est: qui promissionis suæ compleuit auxilium. Mox autem post occasionem cibi prioris: etiam secundum eis deus emisit. Extendente nanq; Moysē manus ad orationem: ros descendit ex aere. Cuncq; fuisse eius manibus illinitus. Moyse arbitratus est etiam hoc ad cibum eorum a deo fuisse collatum: gustauitq;: & latus effectus: ignorante multitudine: imbreu esse credente: & temporis esse pluviarum quod agebat. Ille docebat eos: q; non secundum eorum opinionem ros e cælo descenderet: sed ad salutem eorum cibumq; uenisset. Et cum gustaret fidem credendi præbebat eis. Illi uero imitantes ducem: delectabantur in cibo. Melius enim dulcedinem & delectationem habebat ualde suauem. Simile autem erat aromatibus præcipuis: & magnitudo eius simili semini coriandri. Festinabant quoq; singuli colligere uehementer. Quibus præcipiebatur: ut omnes ex æquo per dies singulos assarii mensuram colligerent: nec esset ille cibus in crastinum relinquendus: hocq; siebat: ne debilibus colligendi difficultas existeret: virtute ualentium: & hoc ad necem accederent. Qui tamen plus a præcepta mensura collegissent: nihil amplius quam labores habebant cum maius nihil illuc quā assarium inueniret: & quod remaneret in crastinum: nulli utilitati proficeret: quando uermes illud & amaritudo consumeret. Sic ergo erat ille cibus diuinus & inopinabilis: & huiusmodi ultio siebat ipsarum rerum priuationes seruantibus. Hactenus autem sic rigatur imbribus locus ille: sicut etiam tunc a Moyse præstandum diuinitas misit hunc cibum. Vocant autenī hæbrei hunc cibum Manna. Manna itaq; interrogatio est in nostra lingua dicentis: quid est hoc. Illi igitur gaudium in his quæ eis fuerant celitus missa celebrabant. Quo cibo. xl. annis usi sunt: quanto tempore in deserto fuerunt. Cum uero inde migrassent: uenerunt in Rafidin: passi nouissimas pro intolerabili siti miserias. Nam cum præcedentibus diebus paucam aquæ difficultatem habuissent: tunc omnino comperientes terram inaquosam: in malis erant: rursusq; irascabantur in ducem. Ille ergo paululum multitudinis impetum deuitans: dei conuertebatur ad præces rogans ut sicut cibum eis indigentibus præbuit: sic etiam potum daret: cum peteret eis gratiam cibi non existente potu. Qui donum diu non distulit: sed præbiturum se Moysi tantam aquæ multitudinem unde non possit sperare promisit: iussitq; ut uirga percuteret petram quæ ibidem erat apposita: & ex ea sumeret abundantiam rerum quibus egerent. Curabat enim ut neq; cum labore potius eis adesset. Hæc ergo Moyse a deo sumens ueniebat ad populum sustinentem & in eum conspicientem: uiderant nanq; iam eum de monte descendere. Cum uero uenisset: libera turum eos etiam de hac necessitate dicebat deum: donatamq; salutem non speratam: & de petra eis fluuum manare promissum. Quibus obstupescientibus hunc auditum: si eis siti & itinere fatigatis necessitas ad hæc fieret: ut petram icideret: Moyse uirga percussit petrā: illaq; scissa: aqua manauit copiosa & ualde perspicua. Illi igitur inopinabile factum mirati sunt. Quid cum uiderent: iam eis etiam ipsa sitis cupiditas est ablata: bibentibusq; dulcis & suauissimus erat potus: & quale donum esse deo donante uideretur. Tunc ergo Moyse mirati sunt: qui a deo sic fuerat honoratus: & sacrificia pro dei prouidentia collata sibi metu impendebat. Declarat autem scriptura in templo reposita: eo q; deus prædixerit Moysi aquam hoc modo de petra manaturam.

Quomodo pugnantes cum hæbreis amalechitæ & qui cum eis erant deuicti sunt: & israhel prædam hostium percepérunt. CAPI. II.

Cum uero hæbreorum nomen iam ualde ubiq; diuulgaretur: & de his sermo cresceret in timore non paruo prouinciales erant: & mitentes legatos adiuicem solatia deposcēbat: ut simul uiros illos interimere niterentur. Erant autem in hoc instates: qui Gobothē petram inhabitat. Qui uocātur quidē Amalechitæ pugnatores autem maximū illarum tunc gentium existebant. Quorum quinq; reges inuicem semetiplos: & circūhabitantes ad bella contra hæbreos rogarat dientes exercitum alienū & ægyptiorum seruitia fugientem: sibi inuasionses inferre: nec bonum sibi fore si tale factum despiceret: sed ut antequam eorū fortitudo ad maiorem tenderet potestatem: & ipsi magis pugnare inciperent confidentes: eo q; illis nullus resisteret: destruendos eos esse cautiſſimum atq; sapientiſſimum edicebant. Et pœnam etiam de deserto & astibus quos illic gesserant exigendā: q; nō ita possit eueneire: cum ciuitatibus: atq; bonis eorum manus iniicerent. Alii ergo inchoantem inimicorum uirtutem mollire & deicere optimū esse: magisq; iam proficientem prohibere credebant. Alii uero hoc superfluum putabant. Alii nullā occasione eis aduersus se fieri permittebāt. Hæc & his similia per multas prouincias adiuicē legationibus agitantes: deliberauerant aduersus hæbreos bella suspicere. Moyse itaq; cū nihil belli speraret hæsitationem & turbam habuit repente prouincialium: & ad congressionem iam præparatam: subitaq; pericula hæbreorum multitudinem perturbabant: quia licet omnium rerum haberent inopiam: potiorem tamen necessitatem pugnandi cum hominibus qui essent rebus omnibus bene conditi putabant. Moyse autem consolari cœpit eosq; confidere deposcebat: decretog;

dei credere quo s̄epe fuerant liberati. Et quia debellarent eos etiam qui eorum hostes existerent: arbitrii exercitū quidē multū & omnibus armis instructum: sed pecunias. alimēta: aliasq; res in q; bus solent nomines confisi pugnare: in auxilio diuino consistere: & sibi per deū oia hæc adesse. Inimico & uero manū parvā: in eterne debilem: tanquā nō fuerint quæ istos habere constaret: deo uolente facile superari. Scire autem eos oportere dicebat: qualis eorum auxiliator fuisset in multis iam experimentis & grauioribus. Et quia in præsenti quidem bello haberent laborem aduersus homines: cū uero fuerat eis sitis & famis inopia: & in montibus atq; mari periculum: ubi fugam inuenire non poterant: hæc omnia diuino solatio deuicissent. Ergo rogabat eos promptiores esse: tanquam omnium rerum facultas eis esset: ita ut hostibus præualerent. Et moyses quidē populum huiusmodi uerbis exacuens: ad prælium conuocauit tribuum principes. Et postea singulos adiuicem. Iuuenies quidem exorabat senioribus obedire. Illos autem ut uerba ducis audirent. Erant autem eorum animæ in periculo cōstitutæ: & ad presentia preparatæ sperabantq; aliquādo a malis huiusmodi liberari. Lubebant quoq; moysen: ut ad bella p̄iret neq; tardaret: ne dilatio eorum fiduciam ipediret. Ille uero ex multitudine pugnacem eligens iuuentutem: super eos instituit Iesum naue filiū de tribu effrāim: ualde robustum: & labores tolerare fortissimum: ad cogitandum similis & loquendum nimis idoneum qui nosset decēter deum & Moyses colere doctorem pietate: essetq; apud hæbreos aptus. Paucos uero circa aquā constituit. Plurimos autē totius exercitus circa infantum mulierūq; custodiam: & tota nocte erant p̄parati: quæcūq; fecerāt arma sumētes: & duces proprios intēdentes tanq; plūm aggressuri dū eis p̄ciperēt: Inuigilabat aut & Moyses Iesum docēdo: quēadmodū exer citum collocaret. Incipiente uero die iā pandi: rursus poscebat Iesum ne minor inueniretur in ope q; circa eū spes esset uniuersorum: gloriam præsentis militiae in futuris nationibus possessurus. Hæbreo & uero nobilissimos seorsum rogabat: cunctāq; piter multitudinē exhortabat armatā. Et ille qđ cū ita cōstituisset exēcitum sermonibus & ope: p̄parationibus: discessit ad montē: deoq; similiis & Iesum credidit expeditū. Miscebātur itaq; hostes: & in manibus erat bellū: fiduciaq; & uiubus utebantur in inuicem. Deniq; donec Moyses manus extendebat ad cælum: hæbrei comprimebant Amalechitas. Cūq; labore ex defectu manuū Moyses ferre non posset: q; quotiens manus deponebat: totiens hæbreos pdere cōtingebat: iussit fratre Aaron & sororis Mariæ uirum noīe Vir sibi affi stere: eiusq; manus utroq; latere cōtinere. & adiuuātes eū nō p̄mitterēt laborare. Quo facto hæbrei Amalechitas fortiter deuicerunt: & oēs interissen utiq; nisi nocte supueniente: populus recessisset a cæde. Victorīā quoq; optimā atq; pfectā nostri habuere maiores: iferentesq; sibi bellum uicerunt: & circūhabitantes deteruerunt. abūdantiāq; potiti sunt magnorūq; bonoq; quæ suis laboribus huerunt. Deuincentes nāq; exercitū hostiū: maximas diuitias & publice & priuatim possederunt oēs: cum primitus etiā alimentis necessariis indigerent. Fuit aut eis nō solum in p̄fenu: sed ēt in futuro bono & cā huius quā p̄diximus pugnæ pfectio. Nō tāiūmodo enim corpora hostium seruitio subdiderūt: sed ēt mētes: & cunctis circūhabitātibus post illoq; deuictionem affuere terribiles: eisq; diuitiarum maximū culmen adiectū est. Nam fugientes inimici: magnam copiam argentei similis & auri teliquerunt in castris: & uasa era qbus ad uescendum utebantur multāq; & insignē abundantiā utrarūq; rerum: idest ornamento rum textilium pariter & armorum: & aliorum quæ præpara bantur ad prælium: diuersaq; iumenta: & quæcunq; moris est sequi iter agentem exercitum: prudētiaq; repleti sunt hæbrei ope fortitudinis: & multum desiderium uirtutis erat in eis. Semper enim laboribus insistebat: omnia se capere iudicātes. Huius ergo belli hic extitit finis. Postea uero Moyses exuebat mortuos hostium: & arma fugientium colligebat: & hæc uiris pugnatoribus exhibebat ducemq; militiæ Iesum præconiis atrollebat: exercitu testificante cuncta quæ gesserat. Nemo ergo hæbreorum mortuus est: hostium uero tanti: quantos neq; numero comprehēdi possibile est. Pro gratiarum uero actione Moyses sacrificans: altare construit: qđ dei uictoriā nominauit: propheta uitq; omnes fore perituros Amalechitas: nihilq; eorum in futuro relinquendum: eo q; cōtra hæbreos in solitudine dimicassent: & nequaq; positis in calamitatibus pepercissent. Tunc exercitū fessum cōuiuorum opulentia reparauit. Hoc ergo bello contra hostes iuos post egressus ex ægypto primi tūs ita pugnauerunt. Cum uero pacificas post uictoriā Moyses hostias obtulisset: secissetq; nō paucis diebus hæbreos cessare post pugnam: produxit ordinatum exercitum: multa nāq; eis iam copia erat armorum. Et procedens paulisper tribus mensibus postq; mouit ex ægypto: uenit ad montem Syna: ubi ei circa rubum multas visiones factas fuisse p̄diximus.

Quia soceř suū ietro moyses ad se ueniētē ad montē syna libēter exceptit. CAP. III.

Vñ Raguel socer audiens eius felicitatem: libēter occurrit. Et Moyses excipiēs cū eo sephora uxore suā & filios: delectatus aduētu eius: facto sacrificio epulas copiosissimas populo ministrabat iuxta rubū qui flāmas euaserat: & multitudo quoq; p cognatiōes epulis uescerat. Aaron aut sumens Raguel & qui cū eo erāt: hymnos canebant in deū q; eius salutis & libertatis & egressiōis auctor extiterat. Simulq; laudabāt ducē: q; si eius virtute cuncta eis prospera cōtigissent. Et Raguel quidem preconia multa plebis apud Moysen de eoq; fortitudine dixit: quia pro cunctorum salute sic laborauerint uniuersi.

Quomodo persuasit ei: ut distribueret populum per milenarios:& ceterarios qui prius inordinatus erat.

CAP. III.

DEINDE uidēs Raguel: Moysen i reā multitudine cōstitutū: cūtis ad eum eūtibus ut li-tes decideret postulātibus:& tanūmodo se iustitiā ipetrare credētibus: si ille eis arbit-ter iudicaret: eis enim q uicebanū leuius eē pdere videbat p iustitiā Moyseos: q uicto-res sūnā cuiuslibet auaricia sustinere: tūc equidē tacuit nolēs ipedire uolētibus ducis uti uirtute. Cū uero quiesceret a turba: sumens eū solū seorsum: dicebat eum oporteret facere: consiliūq dabant quatenus minorē qdē reū curā aliis cōmitteret. De maioribus aut & salute plebis ipse tantūmodo puideret. Nam ad iudicādū ēt alios hæbreos dignos inueniri dicebat: cogi-tare uero pro salute tanto rō nō quēq alii nisi Moysen posse solūmodo. Sciens inqt uirtutē tuā & q lis fueris in ministerio dei ad saluandū populū: reū arbitriū cōmitte aliis examinandū. Tu uero ad solū dei ministeriū retine temetiūm: in cogitādo & reqrēdo quēadmodū populū ab hac possis in-opia liberare. Meis ergo cōsiliis utere de rebus humanis:& exercitū pfecte dispone p dena milia uiros: deinde p mille: ita post hæc diuides eos p quingētos:& rursus in centum: deinde quīquagenos:& iudices cōstituēs sup eos. Qui p triginta rursum diuisi: p uicenos & denos hēbunt p̄prios iudices: eōrē negocia finiētes. Sit aut̄ alijs sup istos unū: uocabulū a p̄cipio numeri sumēs. Et hi siquidem sint approbati ex oī plebe: boni & iusti: qui diuersis rebus iudicēt eos: & si quid ē supra & maius. ad maiores ueniat dignitatis: qd̄ uero etiam apud eos difficile fuerit: hoc deducat ad te. Sic enim fiet utrūq: quatenus & hæbrei iustitiam impetrare mereantur: & tu solis deo ministrando facias eum exercitui esse propitium.

Quomodo hæc singula fecit Moyses socero monente.

CAPI. V.